



Bilbao'koa	9,00	Irur. Iru Iru
Bilbao'atatzua	11,25	" "
Idazki-Irunena	62,00	" urtez
Atzarrietak	112,50	" "

Gayak

Kisto Bakalduna

Gauf Elexa Deunak, Kisto'ren Bakaldunetza ospatzen dau.

Eta kistafontzat gafantzi aundiko jai onak, Kisto'ren jafantziak txadonetarantz erungo dauz.

Kistafok, benetako kistafak beste bakaldunik izan be eztabe. Beraz Kisto-ateiko bakaldunik gufita biazik bez.

Ludiko bakaldunik Kisto Bakaldunaren antzik bakuak dira. Kisto Bakaldunaren burestuna, arantzazko burestun latza izan zan.

Lufeko bakaldunen burestunak, ostera, ufezko burestun afuak izan dira.

Kisto Bakaldunak, geidiarentzat maifetasma erakusten eban. Lufeko bakaldunak, bafiz, geidiarentzat gofotua.

Kisto Bakaldunak, makalaguari, lufian jausia ikusten ebanari, eskuba luzatzen eutsan, eta gora jaso.

Lufeko bakaldunak, ostera, makalaguari, lufian jausia ikusten eban, eskuba luzatzen eutsan, eta gora jaso.

Lufeko bakaldunak, ostera, makalaguari, lufian jausia ikusten eban, eskuba luzatzen eutsan, eta gora jaso.

Lufeko bakaldunak, ostera, makalaguari, lufian jausia ikusten eban, eskuba luzatzen eutsan, eta gora jaso.

Euzko-Gastedija'n

Igazi dan bariku gabian, iragatia egon zan lez, "Lauaxeta" elctari ospetsubak itzaldi sakona ta ikasbide edefekua oguzi eban.

Taramona'taf Imanol, Gastedi'ko tendakarijak aufteztu eban.

"Lauaxeta" jayauk gauza askori ukutu eutsan, eta egi gafatzak esan, zaurijan bafura safutuen diran egijak.

Euzkotafok edestirik "eztogula, inuan, eta erijak bere ixatia sendotu gura ba'dau, edestija bialfekua ebal.

Euzkadi'k, "Lauaxetak" ondo argi inuan lez, edestirako gixon ospetsurik asko izan dauz. Baña, tamalez, Euzkadi'k izan dauzan gixon ospetsu gusti ofein edestija, España aupatuteko bakafik izan da.

Baña zoritxak askoren aftian, itzaropen bat emon eutsan: edesti-bidez goi-goirano eldu izan diran erijak, euren aftian England ospetsuba, gofik berantz jautseko afisuban dagozala.

Euzkadi, ostera, edesti-bidez goirengo galuferu elduteko bifiian aufkitzen dala, edestirik idatzi eztaben erijen aldija on-txe dala-ta.

Ori zala-ta, edestija egiten alegindu biaz gintzazala, esan euskun.

Gure egikun gustijak, edesti-bidezkuak izan biaz ebela. Euzko-era berezidunak.

Loftuko ete-dogu? "Lauaxeta" elctari triebaki esan eban iztoik biaz leuken ondorenik izango ete-dabe?

Ixaten ezapa-dabe, efiuba ezta elctarijona ixango, edesti ori egiteko bialfuta gagozan euzkotaf gustijona baño.

"Lauaxeta" txalotuba be txalotuba izan zan.

Azkena, "Euzko-Abendearen Erresefki-jaz" emon yakon.

URIBITARTETAR IBON.

—Ala ote zan ba?—erantzuten dit, ne re aizkideak; eta oinkada batzuk kalian -aufera emanaz, an dioja beste jaun bati galdera bera egitera.

Baña, jau lanal; onek ere ez omenodaki "Ba-zo-qui"-rik nun dagon; eta Joseba Andoni'k eramandui, istanteko, bigafen "petardoak".

Alare ez da koldafu; ta bereaz irten -nairik, galde dio arutzago afapatu duan irugafenari:

—Dónde es aquí el Batzoki?

—Ba... zo... qui. Ba... zo... qui.

Eta rik pafez lez-gaizto egin beaf, baf-taifera; Alako-alakorik!

Azkenik, eguzkitan gozoro zegon txapel-okef ura onafu da, zerbaiten galdez dabilera nere laguna; eta beragana urbil-duaz, galdetzen dio:

—¿Qué deseaba usted caballero?

—Preguntaba por el Casino Nacionalista...

—Allá arriba, a la terminación de esta calle, a la derecha; allá lo tiene usted—dio, txapel-okefak; eta orduan beste "Ba zo... qui" nun zegon etekin "asta-kaukuak" onela dio:

—Ah...! Si. Usted preguntaba por el Centro de los vascos, ¿no?—eta Muxika 'k, mindurik, onela erantzuten dio:

—¿Usted no es vasco?

—No, señor; soy navarro, y me apellido Perurena.

¡Bapo! Bilaba'n "vasco" deitzen zayo abeftzialai; eta "Perurena" ez da "vasco".

Itxumen ikaragafi ontan bizi-gera or-auidik euzkotafok Euzkadi'n.

DURANGO

BELGUNTZA EGUNA. — Igarodan igandean ospatzen, goixian iragafita egon zan lez, Ozte andia uferuzatan Josu'ren janariya artzen eta afats-aldean itzaldija egin eban Karmeldaf lekaideak, semea nartafa, Olite'koa, eta itzaldija egin eban Amerika aldian zelako lanak egiten dabezan emendik doyazen lekaide, eta lekaimeak, kistartasun eta Uzkufiz esaupe-rik ez dauken gogoakaz, ondo azaldu eban lekaide kementsu onek; baña beguntza egunian dana erderazkua, Ertxadonan, eta bai antzerkian beste 2 Ze igali sortuko leunke an Txina eta beste edefi-etan aitzen ez daban elean biaz egingo ba'lebe? Emengoa baño txaforik bapez; dana gure izkuntza bastartzia, eta gure erderaz aitzen ez dogunokaz igali efruturik ez atarafia. Goiko Jaun onal Argitu eguzer era onetan dabilzen zure ordezko lujidan dagozan adimenak, on-ek baideiak, ba, efiak aitzen daban izkuntza erakusteko biartuta dagozana-ta. Baña gofotua dago Elex-gixon geyeneta, eta osorik Udai agintaritan. ¡Ai Santa Barbara! Odayek jokodan, eta aterperik ez. ¡A bai sopea...!

ERKONDU DIRANAK. — Eztibalitz, Araba'n, alkartu dira Leku'et Perdiñan, semez Dima'koa, eta emen bixi dana, eta Lizundia'taf Luken Abadino'ko alabia.

Gerediagat'af Marka Izurtza'koa, Garamendi'taf Miren aberkidegiaz, Garamendi'taf Kandida aberkide zintzoaren alabiagiaz.

Zorijonak bitzori, eta urte askotan bixiza zoriotsun bat igaro dagizubela.

GEXORIK.—Ostebakuntza eginda aurkituten da Bilbo'n Ormaetxea'taf Kanuta, Opa dautsagu laster bere sendira bitzuria.

Bafentxea'taf Efoman, gure aberkide zintzo onen afebia, oso txafto gexorik egon da, eta oberakuntza andija egin ei dau.

Arana'taf Kanuta bere gexoaldian obeto dagoala esan daukue. Gustijor ibijotzes Opa dautsagu arin osatia.

"ARGIA". — Donostia'n argitalduten dan asteroko izpafingif efiaba, dana euzker-raz itzaldija. Uri onetan saltzen da, eta saltzale, Nor uste dozue? Gure aberkide Azpitafet'af Gotzon, gixon osokua, bai abeftzale letz, eta zoin, eta tayu ederafag, gixon goi-be edefekoa. Etxako edozein ulie artzen joango, bestela... emongo leuskion plastadiagaz ikusi be elitzake egingo, zeta Gotzon? Baña eskaribat egiten dautz, zok abots ona daukuzan letz, deitu, "Argiaaaaa"...! biaz gultiegaz.

MUXIKA

BATZARA. — Emakume-Abefzale-Batzokua ufilan 7'gafenian afatsaldeko 4'etan euren batzafaxuba egin eban.

Batzaf atan lengo batzordia banatu, ta bafija eratu zan. Bafieratze ori autarki-bidez egin zan, eta autarkijak zenbatu ziranian, onixek autu ziran.

Lendakari, Enbeita'taf Miren; idazkari, Auzokari'taf Jone; txindizian, Euba'taf Margarite; batzafkide, Ajuria'taf Gergore, Uribe'taf Kurrike ta Itza'taf Miren.

Batzofede begikua baxen langilia autu izan dogulako uste osuan gara gu, beintzat Eurokan afu izan daban zeregin aztuna ondo betetuko dabela uste dogu. Zorijonak, eta jara.

ENTZUN.—Muxika'ko Emakume Abefzale-Batzokua'ko bazkide gustijok entzun biaz dozubena, auxe da: Lendik be jakifun garan-aten, ila onen 28'gafenerako, Gernika'ko Batzokija'n beste batzaf-iskitua bat egitia erabagitia dago.

Batzaf au adizkide-bidez maifetasun bakotzak beren lantxuben agirija batzafkidei erakusteko da.

Berez batzaf ori Gernika'n ixango da, Gernika'ko Batzokija'n izan be. Batzaf-tuteko ordua, bafiz, afatsaldeko 4'ak. Ordu egokija ezta? Beraz batzaf-ordubaz ez airtu, ta al-ozuben gustijok batzaf-lekuratu.

Batzaf, baña, gixti batzen gara naiz asko batu, batzen garanakaz egingo da. Datofen astelentian, ufilan 28'gafenian, afatsaldeko lauretan.

ERIJOTZA. — Ila onen 23'gafenian, Ikufon deunak eta doipurubaren onespina afutua janna'ren besuetan il zan, Zendaogorta'taf Andoni, Astelaf-azuneko gixon ezaguna. (G. B.).

Bere sendi atsekabeburari izan daban atsekabe-aldijan lagun gayakoz, batez be bere emazte ta seme-alabak. Zuk, irakufle, otoi Andoni zanaren gogo-aldez.

LUNO'RA.—Gure Emakume Abefzale-Batzokua'ko txindiziana izan dan Atxika-Alende'taf Miren abeftzale zintza, ezkontza-bidez, Luno'ra yuaku. Zorijonak, Miren.

Emen, Muxika'n izten gozuzan bazkide-lagun gustijok bat-batera opa dautsagun auxe da: ezkontza-bidez idumeratu dozun buztari ori erutafetza izan dagituzula, ta zeure buztar-lagunakz batera zorijoneko izan zagizala.

Zorijon-oxin ori eztagijala izan, baña, zeure abefi mafiaren kaltefagi. ¡Ezkeunke gura...!

MAÑARIA

ELIZKIXUNAK.—Igazdez emeko elektan be, Mixino-aldeko elizkixunak edertu baten egin ziran.

URTZULE DEUNA.—Urtzule neskatu ta ziñopa deunaren eguna, efi ontan jai ospatu zan Goxian, amafetan, meza nagosija; ta bertan, Azpitafet'af Gergori abade jaunak, deunaren bixitza alako polifo azaldu eban. Eta afatsaldian, Urtzule deunaren irudi bafijaz ibilduena elizpeltik egin zan. Urtzule deunaren irudi bafija, poli-polita da. Gero bafiz, tanbolin-soñuan euzko-dantza garbija egin zan. Tira, ba, tira ba... ori ondo! Noz edo noz...!

ETORI DIRANAK.—Urtzule deunaren jaya igaroten aintab lagun etofi ziran; eta euren aftian, Dolara'taf Koldobika jauna, Afasate'ko txauburu-laguna; Go-

Atzerri'tik Aberri'ra

(Idazki agirijak)

BEAZKOTA'R MAXIME, ENE LOBATXU KUTUNARI

Laztana: Euria afu yonat. Euzkerea maife-maife donala-ta berau obeto ikasten ei-yifardun. Egeito, laztana; izpaf poz-kafitxuba yatana izpaf ori. Gauf egiten danstanazan ifaun biaz erantzutera naya-tofna. 1.ª "Maifetasun ala maifetasun" esan biaz dan ofiaunotana. Ifaun ofek yira-kustan adi zoliz dirakufzanala euzkel-idakunak. Egija don emakuniko espan-bijotzian beti derabilzun maifetasunera lenen -lenengoz jo donala; baña bijotzian zure, erabili biaz dana, espanetan zelan erabili biaz dan jakin-gurarija txalogafija don.

Egija esateko gauf lafegitxu nastetan yonez zit bijok. Idazlerik gorenguenak be nastura gegyegi softuzatzen yeuskubena "Lizardi" berak be ez edo-yonazan beti zuzen erabili eta beraxe irakufi nayonarian neuri be euri gauf bururatu yananan ifauna bururatu yatanan. ALDAKERI yexitonan olefikijan onela irakufiten yonagan.

(Txoriak)

MAIATZ ZIFUN TXOLAFE

biufiak maiz; inarak aizkide beftz

"Maifaf" ori irakufi nayonarian nik neuk uste nayonan txoriak txolafak maife yuezanala, bijotz-bijotzian yuezanala; baña "Lizardi" berak ala "Orixe," k etxarkiñat baña batak edo bestiak "maifaf" ori erderazko "comensal" biufu yonen. Nik "maife-af" irakufiten nayonan, eura bafiz "maif-af". Neure burubari baño arei geyago ziniustu gurarik, "Lizardi," k esan gura yeuskubena "bazkalkide" zonal ziniustu nayonan. Ikusi ez afen, be, ziniustu aren esanai. Orixe don izan be ziniusnenta-ta.

GERO IKUSI YONAT AREK "MAIATZ MAI" BI-NTUTEN YONEN LETZ, BESTE ASKOK "MAYA MAI" EGITEN YONEL, MAIIEGI-EDO. "MAIATZUNA", NIRE GARDIZ, MAYAREN ZERA, MAYAREN ZELAKOTASUNA-EDO DON, JAUNGOKI-KOTASUNA, AMATASUNA TA IXATASUNA JAUNGOKI-KOTASUNA.

Gero ikusi yonat arek "maifaf mai" bi-ntuten yonen letz, beste askok "maya mai" egiten yonela, maifiegido. "Maifaf", nire gardiz, mayaren zera, mayaren zelakotasuna-edo don, jaungokikotasuna, amatasuna ta ixatasuna jaungokikotasuna.

(Gijón-Asturias.)

URTZAGO'RI

URTZAGO'RI. (Gijón-Asturias.)

Urtzago'ri, urte onen 23'gafenian, ikufon deunak eta doipurubaren onespina afutua janna'ren besuetan il zan, Zendaogorta'taf Andoni, Astelaf-azuneko gixon ezaguna. (G. B.).

ELCOIBAR

LAISTERKARIAK.—Iragafi genduan bezela, igazi zan igandian jokatu zan laisterfeta, asi emengo Gexotxe afuian, eta Alkarate'ko mugaraño, sei (kilometro) gurtxi gora bera. Ariñak eta lariaf Azkoitia'ko "Agefien" eta emengo "Untzon" ziran. Dirua aste bat aurferago, "Agefien" alde egozan 20-22'ri. Jokatu zan egunian, afafian beftan berela dirua beftindun zan, bai ta ere zerbait gotrik "Untzon"-en alde, baña "Untzon" onek galdu zuan, "Parapan" afuian gelditu zan bide efi-dian, "Agefien" garale aterarik. Axe sabeleko miñak batzun aftian...

"Jokua ez da efi-dia, oba olua efi-dia."

Au benetako esera zaña. ¡Goguan izan mitulak!

GURE KIROLA.—Laisterfeta onen on doren, pelota partidua polita jokatu zuten, Andueza pelota-tokijan Itzari'ko Artoendo'ko Zabala'n aufka. Jokaldi politik ikusi ziran alde bitatik, baña Artoendo gixi-garale atara zan 22 ta 10.

MIXIO-EGUNA.—Igandian, mixio egun ospatu zan. Txadon nagusian, jayup-gustiatan, beftarako diru bilketa egin zan. Gauf igandian, Kisto Gure Efegegen egun aundia izanik, eleizkizun aundiak, egingo dira.

EZKONTZAK ATIAN.—Laistef, uztartekotan daude, Bilda'taf Joseba donostiafa, emengo neskatila liriñan dan. Lazkurain'daf Bigene'rekin. Intxausti'taf Joseba mutikua Zabala'taf Koldobika "Ibafefotaf," ko neskatila politarekin. Zorijonak aufez.

ZAR ZARITZIA.—"Patronate de Honenaje a la Vejez" derizatunak, eguneko laufleko batekin lagundu dioten zafen ezezkada, ara emen: Afizabala'taf Jone (Nafu txaturren) alafguna. Eloftza'taf Miren (Eulia); Agifeña'taf Kepa (Pedro Cocherua); Afietaf'taf Miren (Manuel Untzon'en) alafguna; Lafafaga'taf Goz-tone (Fabrica'ko Bafafaren alafguna).

Euzkel-ixenak abertzaletasunaren etorkisuna

Euzkel-izenak aufai jartzia esan genezakegu keskarik gabe Aberfia ta eskeratik indafu ta aunditasuna ematen dion gauza dala.

Bada euzkel izenak Euzkadi ta euskera goratu ta indartzen badituzte, beraren ikufinjian dabilazan abeftzale guziak zergatik beraren aufai ez ipini euzkel-izenak?

Zorionez gero ta geyago zabaltzen gi-juia oitura edef au, bada eguneroko izpafingietan irakurtzen degu or da emen Euzkadi guzian euskaldun jafotaf, euzkel-izenarekin ugutzatu dituztelak beren aru jayo beriak. "Argia" asteroko jafotian beftz eunka ta eunka; argitazten ez diradenak ere asko ta asko dirala badakigu.

Oraim ogeita amar urtez betik da euzkel-izenak jartzien asi ziraldea. Euzkel-izenak zabaltzen dijuazten bezela abefiaganako zaletasuna zabaltzen dijua Euzkadi guzian, ta abertzale bakoitzak alegi-ña egin ekerkoz beren aufai euzkel-izenak jafiaz gure ta aufeko abertzialen amezta ta gogua beteko dira, zergatik euzkel-izenarekin batera euskera ere zabalduko da ta onela erakustiko degu Euzkadi euskaldunaren Aberfia dala, beste abendarekin ta izkerarekin zere ikusirik ez dualako. Ez dezala uste izan inork eusko-alderdian izena emanda guzia egin dagoala, ¡ez! Berak jartzen dituan araudiak edo legeak ondo ta gogoz betetzen dituanak biazik.

Aufeneko euzkel-izenak zaramazkian ta oraindik eñbora gutxi ere bai izeka ta pafa egiten zitayotzen, ta au guztija zan oiturririk etzegolako ta abertzaletasun-arentzat zein indar aundiya zuan ezagutzen etzalako. Askori entzuten genion: "izen oye jakif noski", ta au guztija gertatzen zan atzefira España'ra gegyegi bera beti egon geradelako (oraindik bana-ka batzuek dauzen bezela zoritxafez).

Aufeneko urtietan oso aur gutxiri jartzen zikiotzen euzkel-izenak, orduan elizako agintariak eragozpen aundiayak jartzen zituzten. Geroztik ere asko ta asko ibili dirade eragozpenak jartzen, baña guztija alpefik, bada zenbat eta eragozpen geyago jafi orduan ta sutusago ta indar geyago artzen du abefiaganako zaletasunak euskaldunen biotzetan, zenbat eta euzkel-izen geyago zabaldu orduan da seme leyal geyago izango ditu Euzkadi'k.

Abefi bakoitzak guziok dakigun bezela beren izkuntza ta oiturrak ditu, guk euskaldunak ditugun bezela. Euskerak ez du zer ikusirik erderarekin ta gutxiyago prantzarekin ala ere bi latefi egun menpean arkitzen gera bai Bidaso besteko ta emengo euskaldunak. ¡Izkuntza ta oiturrak zer ikusirik ez badu gure Abefiak beste-arekin, zergatik izan biaz du izenarekin?

Atzefikuak egin dezatela nai duena baña guk euskaldunak gure elctari dagokion izenak jafi biaz oizkagu gure aufai onela Euzkadi, aundiya, zoragafia egin dezagun.

Kondairetar irakurtzen deguzen aufeneko elea latifian zan, ta ortik sortuak dirade gainerako abefietako eleak gurea bezela. Ikusi dezagun guziak beren eran daukela:

"Petrus" latiferaz, "Piefe" prantzieraz ta "Pedro" espaneraz.

"Joseph" latiferaz, "Joseph" prantzieraz ta "Jose" espaneraz.

¡Ta guk euskaldunak zergatik ez "Kepa" Joseba ta abar? ¡Beti afotzen elearen menpean egon biaz aldegu, gurea ain edef ta garbia baztatera utzitza?

Euzkel-izenak abertzaletasunerako indar

Madrid'era

dijuazten euzkeldunentzat etxerik onena Olano-etxia.

Magdalena, 21, principal, izquierda.

Euzko-Maitasuna

Etzaigu inoiz aztuko egun ura. Ufilan'ren lenengo egunetan zan. ¡Ura eñburen zoragafia!

Zeruz argi-uridin, gizon atsegin. Bi gauza edef abek gure alde genitugula, Iruña'n irten giñan Baztan-alderuntz "Chevrolet" zaf batean.

"Chevrolet" ari zafzararok ezdio nunt-bait "eñuma"-rik ezafi, eta "Añaren eta Semianen" egin orduko, Bilaba'n giñan.

Ara giñan ezkerko, Euzko-Batzokia ikusi nai, ba; ta...

—Tira, Muxika, galde-zayozu eguzkia arfzen dagon txapel-okef ofi Batzokia nun dagon—esan diogu Logroño'tik ibil-kunde ontan lagun-egitiera etofi zitzaigun lagun abeftzale ezagunari.

—Ofi...? Ez; ofako beste "señorita" ofi galdetuko diot, oio, Muxika jaunak, belbelitiek irte eta beragana urbilduaz. Onek egin dio bere galdera, eta besteak asafez bezela:

—Bazooki? Yo no entiendo esa es-cuela. Ela kalearen erdian "planto"-egitiek utzi du "señorita" panpoxak gure Muxika, bera etxe-bafurutzen dala.

—Edefak eman dizkitzu, Muxika, "margarita" ofek...

Euzkel-ixenak abertzaletasunaren etorkisuna

Euzkel-izenak aufai jartzia esan genezakegu keskarik gabe Aberfia ta eskeratik indafu ta aunditasuna ematen dion gauza dala.

Bada euzkel izenak Euzkadi ta euskera goratu ta indartzen badituzte, beraren ikufinjian dabilazan abeftzale guziak zergatik beraren aufai ez ipini euzkel-izenak?

Zorionez gero ta geyago zabaltzen gi-juia oitura edef au, bada eguneroko izpafingietan irakurtzen degu or da emen Euzkadi guzian euskaldun jafotaf, euzkel-izenarekin ugutzatu dituztelak beren aru jayo beriak. "Argia" asteroko jafotian beftz eunka ta eunka; argitazten ez diradenak ere asko ta asko dirala badakigu.

Oraim ogeita amar urtez betik da euzkel-izenak jartzien asi ziraldea. Euzkel-izenak zabaltzen dijuazten bezela abefiaganako zaletasuna zabaltzen dijua Euzkadi guzian, ta abertzale bakoitzak alegi-ña egin ekerkoz beren aufai euzkel-izenak jafiaz gure ta aufeko abertzialen amezta ta gogua beteko dira, zergatik euzkel-izenarekin batera euskera ere zabalduko da ta onela erakustiko degu Euzkadi euskaldunaren Aberfia dala, beste abendarekin ta izkerarekin zere ikusirik ez dualako. Ez dezala uste izan inork eusko-alderdian izena emanda guzia egin dagoala, ¡ez! Berak jartzen dituan araudiak edo legeak ondo ta gogoz betetzen dituanak biazik.

Aufeneko euzkel-izenak zaramazkian ta oraindik eñbora gutxi ere bai izeka ta pafa egiten zitayotzen, ta au guztija zan oiturririk etzegolako ta abertzaletasun-arentzat zein indar aundiya zuan ezagutzen etzalako. Askori entzuten genion: "izen oye jakif noski", ta au guztija gertatzen zan atzefira España'ra gegyegi bera beti egon geradelako (oraindik bana-ka batzuek dauzen bezela zoritxafez).

Aufeneko urtietan oso aur gutxiri jartzen zikiotzen euzkel-izenak, orduan elizako agintariak eragozpen aundiayak jartzen zituzten. Geroztik ere asko ta asko ibili dirade eragozpenak jartzen, baña guztija alpefik, bada zenbat eta eragozpen geyago jafi orduan ta sutusago ta indar geyago artzen du abefiaganako zaletasunak euskaldunen biotzetan, zenbat eta euzkel-izen geyago zabaldu orduan da seme leyal geyago izango ditu Euzkadi'k.

Abefi bakoitzak guziok dakigun bezela beren izkuntza ta oiturrak ditu, guk euskaldunak ditugun bezela. Euskerak ez du zer ikusirik erderarekin ta gutxiyago prantzarekin ala ere bi latefi egun menpean arkitzen gera bai Bidaso besteko ta emengo euskaldunak. ¡Izkuntza ta oiturrak zer ikusirik ez badu gure Abefiak beste-arekin, zergatik izan biaz du izenarekin?

Atzefikuak egin dezatela nai duena baña guk euskaldunak gure elctari dagokion izenak jafi biaz oizkagu gure aufai onela Euzkadi, aundiya, zoragafia egin dezagun.

Kondairetar irakurtzen deguzen aufeneko elea latifian zan, ta ortik sortuak dirade gainerako abefietako eleak gurea bezela. Ikusi dezagun guziak beren eran daukela:

"Petrus" latiferaz, "Piefe" prantzieraz ta "Pedro" espaneraz.

"Joseph" latiferaz, "Joseph" prantzieraz ta "Jose" espaneraz.

¡Ta guk euskaldunak zergatik ez "Kepa" Joseba ta abar? ¡Beti afotzen elearen menpean egon biaz aldegu, gurea ain edef ta garbia baztatera utzitza?

Euzkel-izenak abertzaletasunerako indar

Euzkel-ixenak abertzaletasunaren etorkisuna

Euzkel-izenak aufai jartzia esan genezakegu keskarik gabe Aberfia ta eskeratik indafu ta aunditasuna ematen dion gauza dala.

Bada euzkel izenak Euzkadi ta euskera goratu ta indartzen badituzte, beraren ikufinjian dabilazan abeftzale guziak zergatik beraren aufai ez ipini euzkel-izenak?

Zorionez gero ta geyago zabaltzen gi-juia oitura edef au, bada eguneroko izpafingietan irakurtzen degu or da emen Euzkadi guzian euskaldun jafotaf, euzkel-izenarekin ugutzatu dituztelak beren aru jayo beriak. "Argia" asteroko jafotian beftz eunka ta eunka; argitazten ez diradenak ere asko ta asko dirala badakigu.

Oraim ogeita amar urtez betik da euzkel-izenak jartzien asi ziraldea. Euzkel-izenak zabaltzen dijuazten bezela abefiaganako zaletasuna zabaltzen dijua Euzkadi guzian, ta abertzale bakoitzak alegi-ña egin ekerkoz beren aufai euzkel-izenak jafiaz gure ta aufeko abertzialen amezta ta gogua beteko dira, zergatik euzkel-izenarekin batera euskera ere zabalduko da ta onela erakustiko degu Euzkadi euskaldunaren Aberfia dala, beste abendarekin ta izkerarekin zere ikusirik ez dualako. Ez dezala uste izan inork eusko-alderdian izena emanda guzia egin dagoala, ¡ez! Berak jartzen dituan araudiak edo legeak ondo ta gogoz betetzen dituanak biazik.

Aufeneko euzkel-izenak zaramazkian ta oraindik eñbora gutxi ere bai izeka ta pafa egiten zitayotzen, ta au guztija zan oiturririk etzegolako ta abertzaletasun-arentzat zein indar aundiya zuan ezagutzen etzalako. Askori entzuten genion: "izen oye jakif noski", ta au guztija gertatzen zan atzefira España'ra gegyegi bera beti egon geradelako (oraindik bana-ka batzuek dauzen bezela zoritxafez).

Aufeneko urtietan oso aur gutxiri jartzen zikiotzen euzkel-izenak, orduan elizako agintariak eragozpen aundiayak jartzen zituzten. Geroztik ere asko ta asko ibili dirade eragozpenak jartzen, baña guztija alpefik, bada zenbat eta eragozpen geyago jafi orduan ta sutusago ta indar geyago artzen du abefiaganako zaletasunak euskaldunen biotzetan, zenbat eta euzkel-izen geyago zabaldu orduan da seme leyal geyago izango ditu Euzkadi'k.

Abefi bakoitzak guziok dakigun bezela beren izkuntza ta oiturrak ditu, guk euskaldunak ditugun bezela. Euskerak ez du zer ikusirik erderarekin ta gutxiyago prantzarekin ala ere bi latefi egun menpean arkitzen gera bai Bidaso besteko ta emengo euskaldunak. ¡Izkuntza ta oiturrak zer ikusirik ez badu gure Abefiak beste-arekin, zergatik izan biaz du izenarekin?

Atzefikuak egin dezatela nai duena baña guk euskaldunak gure elctari dagokion izenak jafi biaz oizkagu gure aufai onela Euzkadi, aundiya, zoragafia egin dezagun.

Kondairetar irakurtzen deguzen aufeneko elea latifian zan, ta ortik sortuak dirade gainerako abefietako eleak gurea bezela. Ikusi dezagun guziak beren eran daukela:

"Petrus" latiferaz, "Piefe" prantzieraz ta "Pedro" espaneraz.

"Joseph" latiferaz, "Joseph" prantzieraz ta "Jose" espaneraz.

¡Ta guk euskaldunak zergatik ez "Kepa" Joseba ta abar? ¡Beti afotzen elearen menpean egon biaz aldegu, gurea ain edef ta garbia baztatera utzitza?

Euzkel-izenak abertzaletasunerako indar

Euzkel-ixenak abertzaletasunaren etorkisuna

Euzkel-izenak aufai jartzia esan genezakegu keskarik gabe Aberfia ta eskeratik indafu ta aunditasuna ematen dion gauza dala.

Bada euzkel izenak Euzkadi ta euskera goratu ta indartzen badituzte, beraren ikufinjian dabilazan abeftzale guziak zergatik beraren aufai ez ipini euzkel-izenak?

Zorionez gero ta geyago zabaltzen gi-juia oitura edef au, bada eguneroko izpafingietan irakurtzen degu or da emen Euzkadi guzian euskaldun jafotaf, euzkel-izenarekin ugutzatu dituztelak beren aru jayo beriak. "Argia" asteroko jafotian beftz eunka ta eunka; argitazten ez diradenak ere asko ta asko dirala badakigu.

Oraim ogeita amar urtez betik da euzkel-izenak jartzien asi ziraldea. Euzkel-izenak zabaltzen dijuazten bezela abefiaganako zaletasuna zabaltzen dijua Euzkadi guzian, ta abertzale bakoitzak alegi-ña egin ekerkoz beren aufai euzkel-izenak jafiaz gure ta aufeko abertzialen amezta ta gogua beteko dira, zergatik euzkel-izenarekin batera euskera ere zabalduko da ta onela erakustiko degu Euzkadi euskaldunaren Aberfia dala, beste abendarekin ta izkerarekin zere ikusirik ez dualako. Ez dezala uste izan inork eusko-alderdian izena emanda guzia egin dagoala, ¡ez! Berak jartzen dituan araudiak edo legeak ondo ta gogoz betetzen dituanak biazik.

Aufeneko euzkel-izenak zaramazkian ta oraindik eñbora gutxi ere bai izeka ta pafa egiten zitayotzen, ta au guztija zan oiturririk etzegolako ta abertzaletasun-arentzat zein indar aundiya zuan ezagutzen etzalako. Askori entzuten genion: "izen oye jakif noski", ta au guztija gertatzen zan atzefira España'ra gegyegi bera beti egon geradelako (oraindik bana-ka batzuek dauzen bezela zoritxafez).

Aufeneko urtietan oso aur gutxiri jartzen zikiotzen euzkel-izenak, orduan elizako agintariak eragozpen aundiayak jartzen zituzten. Geroztik ere asko ta asko ibili dirade eragozpenak jartzen, baña guztija alpefik, bada zenbat eta eragozpen geyago jafi orduan ta sutusago ta indar geyago artzen du abefiaganako zaletasunak euskaldunen biotzetan, zenbat eta euzkel-izen geyago zabaldu orduan da seme leyal geyago izango ditu Euzkadi'k.

Abefi bakoitzak guziok dakigun bezela beren izkuntza ta oiturrak ditu, guk euskaldunak ditugun bezela. Euskerak ez du zer ikusirik erderarekin ta gutxiyago prantzarekin ala ere bi latefi egun menpean arkitzen gera bai Bidaso besteko ta emengo euskaldunak. ¡Izkuntza ta oiturrak zer ikusirik ez badu gure Abefiak beste-arekin, zergatik izan biaz du izenarekin?

Atzefikuak egin dezatela nai duena baña guk euskaldunak gure elctari dagokion izenak jafi biaz oizkagu gure aufai onela Euzkadi, aundiya, zoragafia egin dezagun.

Kondairetar irakurtzen deguzen aufeneko elea latifian zan, ta ortik sortuak dirade gainerako abefietako eleak gurea bezela. Ikusi dezagun guziak beren eran daukela:

"Petrus" latiferaz, "Piefe" prantzieraz ta "Pedro